PROJETO DE LEI Nº 401/2011
OFÍCIO Nº 1043/2011 - GAB., DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

SÚMULA: Introduz alterações no artigo 5º da Lei nº 11.313/2011..
Londrina, 11 de outubro de 2011.

 Homero Barbosa Neto

             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI N° 401/2011
SÚMULA: Introduz alterações no artigo 5º da Lei nº 11.313/2011.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. O art. 5º da Lei nº 11.313, de 16 de setembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação, acrescido de parágrafo único:
“Art. 5º. Os cargos dos incisos I, II, III, IV e V do art. 1º da Lei nº 11.313/11 não farão jus ao Adicional de Responsabilidade Técnica – ART - na razão de 25%, previsto no artigo 49 da Lei 9.337, de 19 de janeiro de 2004.
Parágrafo único. O art. 49 da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, perderá sua eficácia no mundo jurídico, a partir de 1º de dezembro de 2011, quando entra em vigor as normas contidas na Lei nº 11.314/11.”
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 1º de outubro de 2011, revogadas as disposições em contrário.
J U S T I F I C A T I V A
Muito nos honra apresentar a essa Casa de Leis a mensagem, através da qual, pretende, o Executivo Municipal, para que possa efetivar alterações na Lei 11.313, de 16 de setembro de 2011.

Como é do conhecimento de todos, em especial dos nobres vereadores, com a edição da Lei nº 11.314, de 20 de setembro de 2011, foi aprovada a concessão do benefício do Adicional de Responsabilidade Técnica – ART a toda categoria que não percebia ou igualando o percentual em 70%, que passará a vigorar a partir de 1º de dezembro de 2011.

Paralelamente, foi aprovada a Lei nº 11.313, de 16 de setembro do corrente ano, que incorpora integralmente ao salário básico estatutário e aos vencimentos aos ocupantes dos cargos descriminados na lei, o Adicional de Responsabilidade Técnica – ART - na razão de 25%, previsto no artigo 49 da Lei 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e o percentual de 25% de Gratificação por Produtividade, Desempenho e Assiduidade – GPDA, previsto na Lei nº 11.141, de 2 março de 2011; porém, a partir da data da publicação da lei, que ocorreu em 3 de outubro de 2011.

Este lapso da entrada em vigor das Leis nºs 11.313/11 e 11.314 trouxe prejuízo às categorias que percebiam o Adicional de Responsabilidade Técnica, sendo necessária, esta correção, até a entrada em vigor da Lei nº 11.314/2011.

Lembramos que esta correção não trará nenhum impacto financeiro.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.

Londrina, 11 de outubro de 2011.

                                                          Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO